
2 LEI EXEMPLARUL Pîatra-N. 17 Martie 1984 
Anul V Nr. 127

APARE SĂPTĂMÂNAL
prin colaborarea d-lor :

V. Andrei, M . A vadanei, I. Fuioagă, 
I. T im o fte , P r. M . G avrilescu,

A , G rigo rovici, A . Rotundu,
D. S tă h ie s cu , I, Tă z lă u a n u , G , T u rc u

Abonament anualul 00 lei

KEDACŢIA ŞI AD-ŢIA 
L IB R Ă R IA  IO N E SC U

GUNOAELE SINDICALIZAREA PROFESORILOR SECUNDARI

DE PE MALUL
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  mmmmmmmmmm

CUEJDIULUI
SA ne Ierte cititorii noştri, 

câ revenim ca purtat! de ob­
sesie la aceeaşi chestiune, 
ridicata şltntr'un trecut număr 
al gazetei, de către D-l ing. 
claie. Ce vreţi I Ca şl O voastră, 
iubit) concetăţeni, aştept cu 
nerăbdare primăvara, după 
Iarna asta de un an şi, mal 
bine. Ca $1 D voastră, mă volu 
duce pe jos (a slujbă, plăcere 
nevinovată, aspirând cu ne- 
saţiu aerul matinal, de doc­
torie, el târgului acesta, drag 
tuturor.

Dar ce puţini, drumul mă 
va duce pe lângă mormanaln 
de gunoi, care, dala podul 
Iul Sculy si până la acel al 
Dirm ăneţtilor, stau IlpHo de 
malul Cuejdulul, sfidătoare şl 
Infailibile.

Şl de n’ar mirosit Dar exală 
mermanela aceste, un miros 
de hăsnâ. In aerul îmbălsă­
mat al colţişorului nostru, e 
crimă nopăsărtl, e mal m ult« 
răzbunarea spealll de civili­
zaţie, ca acel marchizi Inzer- 
zonafl dala curtea lui Ludovic 
XlV-lea, despre care un Istoric 
cinic spunea, că pe cât de 
grafloşl pe atSt de nespălaţi,
•ttraglan nasal partenerelor, 
ca lot parfumul sălilor do bal.

lată, dacă ar Ii vorba numai 
do nnsnrlle noastre, am în ­
chide ochii (şl nasol evidenţi) 
şt am face gestul acestui 
eroism... olfactic.

Dar o verba de bolile care 
pândesc din umbră. De Isverul 
nesecat de muşte, dala vară, 
cărăuşe de ?  boli, pllmbân- 
du-se nestingherite, dala gu­
noiul sosit din toata bătătu­
rile, pe mâncările restauran­
telor, pe fetele trecătorilor, 
prin casele din jur.

Priviţi (urme de porci şl 
haita de câini, cere scurmă 
acum, Infecţia din mijlocul 
târgului st spuneţi, dacă nu 
simţiţi străbătăndu-vă un cu­
rent electric.

fără să fim melodramatici, 
se întâlnesc acolo şl triaturi 
de tragedie. Un fapt real şl 
recent. Relatat de un coleg, 
martor acotar.

Un copii răscotnâ gunoiul, 
cântând asiduu, oase. Şt la 
întrebarea colegului, cui sunt 
Destinate acesta resturi ma­
cabre, copilul a răspuns : 
„Sunt pentru mame. La fier­
bem s* ne amăgim şl ea şi 
net, foamea’’.

Domnule Primar, ştim că 
ne sunt bani. dar ştim că 
mari sunt însuşirile ca le po- I 
sedaţi. Faceţi bineţe aceste. 
Cum aţi oprit depunerea gu- 1 
noaelor, dispuneţi ca cele 
existente să fie date pa apa 
Bistriţei.

Veţi aduce primăvara şl In 
oropsita mahala do sub Pie­
tricica sl veţi scăpa târgul de 
o plagă a Egiptului, din mul­
tele pe care le are.

VICTOR ANDREI

Corpul didactic secundar este 
pe cale să-şi dea o nouă organi­
zaţie profesională.

Adunarea generală a secţiilor 
din toată ţara, cu maro majoritate, 
a hotărît transformarea Asociaţiei 
în Sindicat.

Potrivit acestei hot&rîri, Comi­
tetul central, a invitat secţiile să 
proceadă la Înfăptuirea formei 
nouă de organizare, ale cărei 
Statute au fost votate de Con­
gresul extraordinar, ţinut în 
luna Noemvrio la Bucureşti.

In oraşul nostru, problema 
sindicalizării a fost discutată 
amplu în mai multe şedinţe.

Discuţiunile, s au urmat în cea 
mai deplină libertate şi au avut 
Întotdeauna o ţinută academică, 
demnă de menţionat.

Un fapt foarte important, care 
a reeşit din aceste desbateri, 
este următorul:

Nimeni n’a contestat c& 
sindicatul este o formă de 
organizare superioară Aso­
ciaţiei; superioară prin jertfa 
materială mai mare pe care o 
cere, superioară prin disciplina 
mai strânsă pe care o impune

„Convinşi de netăgăduitele 
rosturi pe care le are, întot­
deauna, un ziar cu suflet ro­
mânesc, salutăm reapariţia 
„Avântului“ şi, odată cu ru­
gămintea noastră de a ne 
considera printre abonaţii 
d-vs, vă rugăm să primiţi, 
etc...*

14 cetăţeni din Gârcina : 
preoţi, învăţători, funcţionari, 
gospodari, In frunte cu ingi­
nerul Stoicoiu—şeful şantie­
rului petrolifer al Societăţii 
.Concordia“, ne roagă, prin 
rândurile de mal sus, să-i 
considerăm abonaţii noştri.

Mărturisim, că nu fără 
oarecare jenă (pentru mân­
dria noastră de fii ai acestui 
judeţ, cu veche tradiţie şi 
râvnă cărturărească), am 
citit, noi, numele d-lui inginer

11 % , d-l Mihail Manoilcscu a 
ţinut o a doua conferinţă în sala 
cinematografului „Trianon“ de la 
liceu, sub auspiciile Ateneului po­
pular. despre: Instituţii nouă, 
moravuri nouă.

O neîncredere se abate asupra

să opunem idem că 

schimbate uşor dacă

tura lor înalţă moravurile, după

O  instituţie politică foarte impor­
tantă, dar care strică grozav mo­
ravurile noastri e votul univer-

membrilor, superioară prin avan- 
tagiile ce vor decurge pentru 
membri, atunci când sindicatul se 
va consolida.

Argumentele aduse contra sin­
dicalizării au fost mai mult do 
ordin tactic :

De pildă, dacă e oportun a 
trece acuma la această nouă formă 
de organizare, când încă nici 
forma do Asociaţie n ’a fost de­
săvârşită ?

Sau dacă este oportun a trece 
acuma la această nouă formă de 
organizare care presupune o luptă 
cu caracter mai dârz şi o soli­
darizare mai mare, de care Încă, 
până a cum, Corpul didactic n ’a 
prea dat dovadă.

S ’a mai adus, in sfârşit, împo­
trivă, argumentul că sindicatul nu 
exclude a întrebuinţa ca armă 
tactică de luptă : greva, care n'ar 
cadra cu situaţia de conducători 
intelectuali pe care o au membrii 
Corpului didactic.

Greva, este o armă de luptă 
pe care nimeni n'o doreşte.

Şi cine crede că ea se va tace 
de dragul de a se juca cineva 
.de-a greva” se inşeală. -

Stoicoiu, printre cei 14!
Iată, ne-am zis, un om fără  

legături sufleteşti cu locurile 
acestea minunate, care ştie  
totuşi să  preţuiască o mani­
festare cultural-rom ânească, 
locală ! lată un om nelipsit 
delà toate serbările şcolare, 
pe care ştie să le încurajeze, 
ca nimeni altul, aşa cum l-am  
surprins noi, de atâtea ori ! 
lata un suflet de Român, plin 
de dragoste de neam, de 
tradiţie şi de muncă cinstită, 
un exemplu de perseverenţă!

II ştim pe inginerul Stoicoiu  
că are oroare de reclamă ! 
De aceea II rugăm să creadă, 
că rândurile acestea  sunt 
numai un modest omagiu, 
pentru francheţa sufletului 
său şi nu o reclam ă.

Dealtfel, publicul oraşului

în viaţa particulară, in politică 
mint cu frenezie. De ce ? Pentru 
că se supun unei legi etern o : 
legea concurenţei. Minte tu, ştiind 
pe coiitra-candidatul tău că minte 
mai mult ca tine.

La Şir ia, aproape de Arad, 
este un pod, de pe care, fiind in- 
rr’un loc mai înalt, oamenii poli­
tici obişnncsc la alegeri să vor­
bească să ten dor. Odată, intr o cam­
panie electorală, pe când un can­
didat îşi ţinea obişnuitul discurs 
plin de tot felul de făgădueli, un
ţăran bătrân, de vreo 10 ani, s’a
apropiat do| dânsul şi i-a pus ur-
mătoarca intrebare :

Ştii d-ta dpmnişorule cum so
chiatnâ po iul ista de >e care ne

Şi la răspiu isul nega-
tiv al candi latului omul a adăugat:
să-ţi apun eu : Se chiamă podul
minciunilor, pentru că mulţi alţii

talc ne-au făcut din

Va atârna do tactul conducă­
torilor ca ea să nu se facă nici 
odată.

Dar de ce so gândesc anti-sin- 
diualiştii întâia la grevă şi nu so 
gândesc la atâtea alte avantagii 
caro rezultă din noua formă de 
organizare, ca : ajutor în caz de 
boală a membrilor, asistenţa în 
caz de călcarea unor drepturi 
din partea autorităţii etc...

Profesorii secundari din oraşul 
nostru vor fi convocaţi in curâud 
ca să înfăptuiască Sidicatul.

Este probabil că în noua formă 
de organizare nu vor intra, la 
început, toţi membrii de azi ai 
Asociaţiei.

Nici o acţiune omenească de 
felul acesteia n’a pornit însă cu 
marea mulţime; ci cu un număr 
restrâns, alcătuit din cei mai ho- 
tăriţi pentru luptă şi jertfă.

Am însă convingerea că numă­
rul lor va creşte pe măsura ce 
noua organizaţie se va consolida.

Atunci şi argumentele, numai 
de tactică, aduse azi împotriva 
sindicalizării nu vor mai avea 
valabilitate.

nostru, nici nu-1 ştie bine 
cum arată la înfăţişare, 
pentrucă inginerul Stoicoiu  
nu bate trotuarele ca atâţia  
alţii. Drumul său obişnuit 
este  Intre casă  şi şant'er. 
Pentru prima dată când  
publicul nostru a auzit de 
d-sa a fost dintr’un anumit 
ziar local, care l-a  pârit, 
atunci, autorităţilor, că  este  
un bun Român, că ştie să  
preţuiască munca şi cinstea  
rom ânească şi pentru toate  
acestea, anumitul ziar, cerea  
insistent autorităţilor să  ia 
măsuri drastice îm potrivă-i 1 

Inginerul Stoicoiu rămâne 
pentru noi. un sim bol, iar 
faptele sa le demne, sunt o 
lecţie pentru atâţia şi atâţia  
localnici din oraş şi judeţ.

de D. L. Stăhiescu
Astfel fiind situaţia noastră ac­

tuală, ni se impune ca o datorie 
să distrugem podul minciunilor, 
să luăm o atitudine făţişă contra 
acelor oameni politici care fac din 
virtute ud lucru uşor.

La 1859 Kog&lniccanu, eu pri­
lejul urcării pe tron a lui Cuza, 
a spus: la vremuri noni, oameni 
noui. Aceasta trebuo să fie şi de­
viza noastră actuală. Sunt epoci 
In care perfecţiunea morală se 
obţine prin îndreptarea materia­
lului omenesc, dar sunt şi epoci 
când aceasta trebuo obţinută prin 
Îndreptarea instituţiilor. Azi trăim 
o epocă pentru modificarea insti-

Vcacul al 19-lea s a caracteri­
zat prin dominaţia Europei occi­
dentale asupra lumii Întregi din 
toate punctele de vedere, pentru 
că era bogată şi puternică. Do­
minaţia economică a impus astfel

P. Popovici, profesor
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Constantin Turcu

Conferinţele D-lui Mihail Manoilescu
inioă 4 Martie

sal. felul de făgă- dominaţia spirituală.
nu s’a ţinut A bob rea sclaviei, Anglia n’a

VORBĂRIE
SĂRĂCIE

de D. Hogea
Una din marile racile ale tim­

purilor, esto desigur fenomenala 
vorbărie ce se practică în toate 
domeniilo vieţei noastre politice- 
sociale, contrazicând atât de evi­
dent vechiul şi înţeleptul proverb : 
„vorba lungă, sărăcia omului“ .

De o pildă, cetitorii obişnuiţi 
ai ziarelor, vor fi observat desigur 
ceea ce se petrece zilnic în par­
lamentul României M ari: după ce 
trei săptămâni s ’au pierdut, fără 
nici un folos, cu discuţiile vali­
dărilor, alte două săptămâni cu 
aeelea a răspunsului la mesajul 
tronului, apoi nu este zi în care 
aproape toate şedinţele Camerei 
şi Senatului, să nu fie ocupate 
de aşa zisele comunicări şi anun­
ţări de interpelări, prin care ono­
rabilii reprezentanţi ai naţiunei, 
voesc a-şi arăta talentele ş i mă­
runtele lor preocupări electorale, 
mai sunt încă multe şi nesfârşite 
chestiuni personale. Rezultatul ? 
Pierdere de vreme şi pierdere de 
bani; fiindcă să nu uităm : fiecare 
şedinţă ne costă, pe noi contri­
buabilii, peste jumătate m ilion!

Se va obiecta insă că doar par­
lamentul, prin definiţie, Însem­
nează vorbărie—şi câ nu s ’.ar 
putea ridica dreptul fiecăruia din­
tre aleşii lui, de a interveni tn 
orice chestiuni de ordin public. 
Recunoaştem acest drept, însă.nu 
abuzul lui. In adevăr, ce interes 
general prezintă o oomunioare — 
transformată uneori într’un lung 
discurs — prin care respectivul 
parlamentar impută sau înştiin­
ţează guvernul despre . mutarea 
ilegală a unui agent sanitar, agro­
nom ori pretor, sau asupra abu­
zului de putere ce s ’ar fi săvârşit 
do un funcţionar administrativ ori 
judecătoresc ?

Aceste chestiuni se pot comit 
nica direct ministrului sau secre­
tarului general de resort, eu un 
rezultat mult mai practic, urgent 
şi eficace. Dar atunci ce s ’ar face 
cu ambiţiunea energumenului nos­
tru, de a-şi vedea trecute la Mo­
nitorul Oficial şi în gazete, hu-

continuare pe pag. 2-a

pentru că nu mai avea nevoe de 
braţele sclavilor pentru lucrarea 
pământului, ea desvoltându-şi In 
ultimul timp sistemul industrial, 
care duce mai repede la Îmbogă­
ţire decât lucrarea pământului.

Intr’adevăr, la noi, de pildă, lin 
ţăran poate produce pe an un 
venit de 10000 lei. Un lucrător en­
glez poate avea un venit de 
Î00000  lei sau şi mai mult. Iată 
dar câ un lucrător englez cum­
pără munca a 10 ţărani.

Acest sistem a durat până în 
vremea răsboiului.

Diforitelo manifestări ale so- 
ciztăţii post- belice ne arata că 
vremurile se schimbă. Fascismul, 
hitlorismul, revoltele din Austria, 
criza din Franţa ne arată că 
Apusul se prăbuşeşte El nu mai 
poate invada lumea. Astăzi fie­
care ţară se industrializează cău­
tând să trăiască, cât mai mult 
prin ea Însăşi.

Până azi statete mari nu s ’au 
ocupat de problema de subzistenţă 
a popoarelor: statul ignora indi­
vidul, individul ignora statul.

continuare pe pag. 2-a
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Biserica şi noua realitate socială
după N. Berdiaeff

BILANŢ SĂPTĂMÂNALV O B B Ă B I E « S Ă B Ă € i E
continuare din pag, l-a

mele şi grandilocvenţa —  şi ad­
miraţia presupusă a nouilor săi 
alegători I

Dar parlamentul nu însemnează 
numai vorbărie, ei adunare le­
giuitoare, având menirea de a 
studia uevoile ţării, a elabora , şi 
discuta legile corespunzând vicţei 
adus1" a statului: Iată un vast 
câni le activitate, în care aleşii 
ţării ş.-ar putea afirma eoni pu­
tinţa. talentele şi puterea lor de 
muncă. Câţi dintre ei însă, au 
pregătirea trebuitoare pentru o 
astfel de rodnică activitate ? Şi 
de aceea, această activitate se re­
duce la măruntele lor preocupări 
electorale, înţelegând că astfel 
şi-au îndeplinit mandatul şi asi­
gurat popularitatea atât de mult 
vânată.

Nu generalizăm aceste consta­
tări. In corpurile noastre legiui­
toare, se găsesc multe excepţiuni 
remarcabile şi competente care, 
înţelegându-şi rostul meuirei lor, 
lucrează la progresul şi binele 
ţării— în mod serios, fără sgomot 
şi mai ales fără reclamă.

In frământările şi greutăţile în 
care ne sbatem astăzi, orice clipă 
din scurgerea vremei, este nespus 
de preţioasă, şi nu trebue irosită 
în discuţiuni sterile. întreaga ţară 
aşteaptă cu înfrigurare ca guver­
nul şi adunările legiuitoare să 
rezolve imediat marile probleme; 
de la deslegarea lor fericită, de­
pinde îndreptarea stării haotice în 
care ne aflăm de atâţia ani. Acest 
lucru a fost de altfel accentuat 
cu tărie de însuşi M. S. Regele, 
care, atât la constituirea noului 
guvern, cât şi in răspunsurile 
date adreselor Camerei şi Sena­
tului, a spus tuturor: „fap te, 
iar nu vorbe" aşteaptă acum 
ţara.

Se pare că atât guvernul cât 
şi însuşi parlamentul s au convins 
In fine de acest imperativ al vre­
mii, căci au luat hotărîrea de a 
modifica regulamentele Camerei 
şi Senatului, în scopul de a so 
stăvili discuţiile fără rost.

Sperăm că, cu modul acesta, 
se va suprima sau cel puţin scurta 
vorbăria inutilă de astăzi.

Intr'un viitor articol, voiu arăta 
cum înainte de război u, parla­
mentele României Mici, su ştiut 
să se comporte în împrejurări 
grele, asemănătoare celor de azi, 
salvând situaţia grea a ţării, dând 
dovada strălucită a înţelegerci 
rostului lor.

D . H oge,a

Cu începere dela 15 cor. 
pdinea neagră se va 
vinde cu 5 iei iar cea 
albă cu 6 lei kgr.

Raportând problema lup­
tei de clasă, la principiile 
creştine, Berdiaeif trage 
concluzia, că Biserica nu va 
mai putea mult timp să 
scape obligaţia de e-şi 
determina atitudinea sa cu 
privire la noua realitate 
socială. Predicile bisericii 
actuale, nu corespund exi­
genţelor luptei actuale în 
favoarea dreptului social.

Dacă biserica şi-a în­
dreptat privirile spre eter­
nitate, nu trebue să uite 
că ea trăieşte în timp şi 
deaceia sâ-şi aproprie în 
sfaturile ei, un limbaj social. 
Baza socială a bisericii se 
modifică şi ea nu poate fi 
decât muncitoare, prin exce­
lenţă ; biserica nu mai poate 
ti a nobilimii, sau negoţului 
tradiţional. Viitoarea socie­
tate iiind uvrieră, biserica 
trebue să trăiască în ea, 
rămânând strajerul adevă­
rului etern, pe care-l va 
supune sufletelor omeneşti.

Biserica autentică a lui 
Hristos, care n’a fost co­
ruptă prin interese omeneşti 
ignorează clasele '  şi dacă 
în mod particular, ierarhia 
bisericească a avut o slăbi­
ciune faţă de ţari, prinţi şi 
conţi, ţaţă de puternicii 
lumii, aceasta a fost o adop­
tare a acestui secol.

Pentru biserică nu există 
clase, pentrucă ea trebue să 
condamne asuprierea şi ex­
ploatarea omului prin om, 
ea trebue să condamne 
aceasta, nu pentru motivele 
unor anumite sisteme sociale 
ci mai presus de toate, din 
p. d. v. moral şi spiritual; 
ea trebue să binecuvinteze 
cercetările unui regim mai 
equitabil şi mai uman şi 
să încredinţeze iniţiativei, 
activităţii şi libertăţii umane, 
grija de a lupta pentru un 
viitor mai hap. Conştiinţa 
creştină, trebue £ă iacă 
înainte de toate o d inşi încuie 

I decisivă, între atitudinea cu 
privire la om şi cu privire 
la clasă. JPrima iiind mai 
profundă, m?i ¡iniţială, este 
legată de eternitate • pe când

cea de a doua, e parţială, 
derivată şi legată de timp. 
Adică, omul care moşteneşte 
eternitatea şi nu clasa. In 
faţa morţii şi a eternităţii, 
toate clasele sunt nivelate, 
nu subsistă de cât omul. 
Pentru aceasta problema 
noastră fundamentală, este 
mai întâi „Omul“ şi apoi 
„clasa“. Deaceia, dacă creş­
tinismul ia, în conflictul so­
cial cauza clasei muncitoare, 
el trebue să o facă aceasta 
nu în numele clasei, ci în 
numele omului, a demnităţii 
muncitorului. în numele suf­
letului distrus de capitalism.

Intre concepţia creştină şi 
socialismul materialist de 
clasă, este o diferenţă con­
siderabilă, pentrucă creş­
tinismul ţine mai mult la 
individualizare, decât la 
colectivizare.

Creştinismul urmăreşte 
victoria individualismului, 
în numele frăţiei dintre 
oameni. Deosebirea aceasta 
de concepţie, nu e întâm­
plătoare, ci se bazează pe 
o realitate ontologică :

Omul este o realitate mai 
profundă şi mai nobilă 
decşţ clasa şi decât rasa. 
Adevărul aceştş. trebue sus­
ţinut contra tuturor claselor, 
contra tuturor intereselor 
pline de ură.

'Fiindcă fiecare fiinţă 
poartă Ca şine chipul lui 
Dumnezeu ; fiecare x>0? este 
chemat spre viaţă eternă, 
în faţa căreia toate diferen­
ţele de clasă, toate pasiunile 
politice, toate suprapunerile 
pe care quotjdianul social 
le-a acumulat în sufletul 
omenesc, sunt fără semnifi­
caţie şi deşarte.

Iată, pentruce problema 
luptei de clasă, care de sigur 
în laturile sale economice, 
juridice şi technice e foarte 
importantă, totuşi înainte 
de toate e o problemă 
morală şi spirituală. E prob,- 
jema unei noi atitudini creş­
tine cu privire la om şi la 
societate, e problema renaş- 
terei religioase a omenirii.

P re o t M. G avrilescu

O săptărriînă de soare, 
de abur primăvăratec* o 
săptâmînă de înviorare, 
după o iarnă de patru luni 
neîntrerupte, —iată un eve­
niment.

Am putea spune că de 
doi ani n’am văzut un timp 
aşa de potrivit pentru un 
început de primăvară.

Şj totuşi, pe ici pe colo, 
au fost şi nouri, nouri 
dintre aceia care deşi nu 
slobod o rodnică ploaie 
binefăcătoare, întunecă to­
tuşi atmosfera aceea de 
sărbătoare a naturii ce re­
învie...

Iată, veşti rele din (ară 
ne arată că atunci cînd plu­
gurile ar trebui să ’nceapă 
a răsturna brazda neagră, 
plugarii oftează că n’au ce 
arupcă sub brazde... Po 
rumbul din an a rămas 
verde pe ogoare, grîul a 
fost puţin,—îneît primăvara 
aceasta se iveşte cu doliul 
pămîntului negru, răscolit 
zadarnic.

Şi dacă agricultorii sunt 
în suferinţă, nu mai puţin 
şi alte categorii de cetăţeni 
simt, odată cu primăvara, 
nostalgia unor alte vremi 
cînd, In vreme cş muştea 
seva pămîntului şi vegetaţiei, 
se puteau gîndi la o înoire 
de primăvară.

Azi, bugetele secătuite, 
datorii ce bat la uşa, suiş? 
rinţi ce nu pot fi alinâle 
decit prin spaima unor vii­
toare şi noi sacrificii, ea le 
•ypr fi impuse prin nou] 
buget al Statului, Qăci oricît 
ar fi fost acest buget amina] 
pentru Căldurile caniculare 
ale lui Iulie, cje bună seamă 
nu se va dilata în aşa mă­
sură, ca să cuprindă în el 
toate nevoile strigătoare ale 
ţării.

Aici în Piatra, lumea în­
cearcă să uite, mulţumin- 
du-se cu puţin: un film cu 
Greta Garbo, veşnic capti­
vantă pentru ambele sexe; 
ori o reprezentaţie cu 
„gaiţe“, — acum piătită,— 
comedie premiată (deci j 
sigur nesărată) — la care 
măcar nu rîzi mai mult 
decît afunpi cînd o gaiţă

propriu-zisă îşi ridică, im­
pudic şi grotesc, coada 
pestriţă

încolo, trăim în mijlocul 
desgheţului de primăvară, 
cu străzi murdare, cu mor­
mane de gunoiu, aliniate 
pe uliţi, cu mireazma pu­
treziciunii a patru luni de 
imaculată zapadă, care, 
generoasă şi candidă,-a  
mascat uriciunea solului 
neîngrijit,

Are, nu ştiu cum, această 
primăvară, imprudenta gaz’ 
dei, care aprinde becuri 
prea vii, de Se văd rava­
giile vremii sub violenţa 
fardurilor brusc iluminate.

Cronlx

Casă (acută intr o noapte
Un om nevoiaş, anume 

Grig. Rusu, cerea mai de 
mult timp o bucăţică de fqc 
în vatra M-rei Agapia. Ne 
primind această permisiune, 
Rusu ş’a decis să se îm- 
propjetărească singur. Şi 
pentru ca să nu fie înfjâr 
părtat de Econoama M-reij 
şi-a adunat neamurile şi 
prjetepii Iţii şi au clădiţ 
înţr'o noapte cşsa de lopuţt.

Surprinse de acest fapt, 
organele Mănăstireşti 
raportat cazul şefului de 
post Agapia. Deşi domiciliul 
este neviolabil noul pro 
nieţar va fi înlăturat din 
M ă n ă s t ir e .____________

La 20 Martie în sala 
»jREQALî* super-revista 
„Napoleon-Tănase “ cu 
întreg ansamblu] teat­
rului „Cărăbuş“ din Bu­
cureşti în f r u n t e  eu 
C. Tânase, Mia Steriade, 
Lizica Petrescu etc,

filele t r e c u t e  a fost 
prinsă de legiunea de jan­
darmi şi înaintată parchetului 
o bandă de .hoţi de cai 
compusă din Constantin G. 
Pintilie din comuna Ghigo- 
eşti; Zoltan Adam din Bi- 
cazul Ardelean şi Ilie G. 
Manolică din comuna Girov. 
Aceştia au dat numeroase 
lovituri în mai multe comune 
din judeţ specializându-se 
în forturile de cai.

C on ferin ţele  d-lui M. M anoilescu
continuare din pag. l-a

Acesta ere idealul economic al 
veacului al XlX-lea. Noi aplicăm 
statul veacului al XlX-lea pentru 
statul veacului al XX-lea. Vedem 
Insă o flagrantă nepotrivire. Toate 
sistemele veacului al XlX-lea sunt 
Învechite.

In sec. al XX-lea popoarele 
orientului îşi caută un echilibru 
economie cu o ideologie inspirată 
de pe ţărmurile veşnic însorite 
ale mediteranei, iar o problemă 
care imperios se pune acuma e 
problema pâinii. Pentru aceasta 
se impune ca un imperativ ideia 
solidarităţii naţionale, dar o soli­
da rítate naţională de un caracter 
mai practic, mai cotidian i, ca o 
pon: neă de fiecare clipă, din 
cauza grozăviei împrejurărilor eco­
nomice actuale.

Azi pentru un voiaj în străină­
tate soi are dreptul să te
întrebe dacă acesta e util sau 
e inutil, să-ţi permită sau nu să 
ieşi cu bani din ţară pentru ca 
nu cumva banii cheltuiţii în străi­
nătate să prezinte vreun pericol 
pentru valută.

llmdenburg a spus odată : Patria 
U se adoră numai din inimă. Noi

am putea spune: Patria nu se 
adoră numai la 10 ijai.

Alături de imperativul solida­
rităţii naţionale apare un altul 
care fixează sistemul de mijloace 
pentru a realiza scopuri şi acesta 
e organizarea. în secolul XlX-lea 
organizarea ora interzisă. Jdeca 
dominantă era interzicerea ames­
tecului statului în viaţa societăţii, j

O primă şi esenţială condiţie a 
organizării c continuitatea. Ori 
statul nostru o prin excelenţă 
discontinuu. Ce facem azi, dărâ­
măm mâine. Ca şi la mănăstirea 
Argeş. Dar Sntocmai ca meşterul 
Manole trebue să îngropăm şi 
noi sistemul care nu îng&due 
continuitatea, pentru clădirea te­
meinică şi solidă a statului nos­
tru. Trebue continuitate în timp 
şi unitate în spaţiu.

Există la noi două state: un
stat legal, aparent şi un alt stat 
real, dar nelogal, căre i partidul 
politic. Partidul politie îtnpedică 
întronarea ordinai şi a corectitu­
dinii în administraţie. Avem ca- j  
zuri când funcţionari incorecţi, în 
loc să fie pedepsiţi sunt menţinuţi 
iu posturile lor de partidul politic.

Toate aceste sisiăige s ar înlă­
tura dacă s’ar face organizare# 
statului pe categoriile de muncă, 
pe aşa numitele corporaţii, care 
sunt realităţile creatoare ce nu 
trebuesc neglijate.

Trebue să înlăturăm vechea 
concepţie individualiota, după care 
statul nu aro alt rol decât acela 
de jandarm, de gardian do noapte. 
Statul nu e un simplu adăpost al 
egoismului, el e expresia naţiunii 
şi iu consecinţă trebue să fie 
pentru noi o manifestare impu­
nătoare a tot ce e românesc.

Statul nou, purtător de ideal 
impune şi datorii nu numai drep­
turi şi acestea nasc Intâiu în cor­
poraţii. iar dropturile nasc din 
datorii în chip automat.

Statul nostru ar trebui să fie 
descentralizat, dar nu numai geo­
grafic cum s’a făcut ci şi func­
ţional. Statul nu trebue să fio, 
cum spunea Anatole France, un 
bătrân cu ochelari caro răspunde 
mojic din faţa unui ghişeu.

Activitatea lui trebue să se re­
zume la politica externă şi or- 
rlinea internă, restul să fie lăsat 
în grija corporaţiilor.

Astăzi, ne plângem că nu există 
opinie publică afară de acea care 
este reprezentată de unele gazete

concluse de nişte mandarini puşi 
în slujba unor persoane sau par­
tide. in statul corporativ opinia 
publică ar fi ipai puternică întru­
cât ea ar funcţiona parţială în 
fiecare breaslă de unde ar veni 
reprobare# cutârui sau cutărui 
fapt.

Corporatismul e o deplasare 
dela lumea politică la cea gos­
podărească.

Cât de puternice erau organi­
zaţiile corporaţiilor şi în trecut 
avem exemple în istoria noastră. 
Po \ remea lui Caragea exista 
undeva in Muntenia o breaslă a 
croitorilor. Divanul domnesc de 
atunci a vrut să pună în fruntea 
ei pe un oarecare Iomţă Craio- 
veanu. Ei bine, nu a reuşit pen­
tru că s’a opus breasla întroagă 
sub motivul că acela o un ipo­
chimen fără ipolipsis, un om de 
nimic. Iată daţ. cum corporaţiile 
îşi cunosc valoarea şi meritolo 
membrilor ce le compun.

Tradiţia noastră a fost alta 
acum SU ani, căci la divan urile 
ad-hoc a avut reprezentanţi tot 
poporul, toate funcţiunile sociale.
In parlamentul trecut 60% erau 
numai avocaţi. Ca reprezentanţii 
ţării să fie aproape numai avocaţi , 
orod că aceasta e ceva absurd.

.Statul de mâine nu va aboli 
sistemul parlamentar, dar parla­
mentul va fi ceva organic. Orice 
ţară aro două lumi, lumea eco­
nomică (negustorii, bancherii) şi 
lumea social-eulturală (armata, 
biserica, şcoala, sănătatea, artşi. 
Intre acestea există un schimb 
de servicii, dar trebue să fie în­
tre elo un echilibru. Azi acest 
echilibru nu există pentru că nu 
so face gospodărie bună din cauza 
politicianismului.

Do aceea şi guvernul va trebui 
organizat altfel. Să fie un prim 
ministru care să lucreze 5-10 ani, 
iar miniştrii ar trebui să fie sub­
secretari de stat, toate preocupă­
rile lor fiind îndreptate către gos­
podăria statului.

Schimbarea eventuală a vreunui 
ministru să nu pară ceva extra­
ordinar. Oamenii mari au fost 
gospodari numai când au ştiut să 
se aporo de politicianism.

Deasupra tuturor, regele. Re­
gele şi corporaţiile ţării, asta ar 
fi doviza sistemului corporativ.

Italia a isbutit astăzi graţie 
corporatismului să facă pe fiecare 
individ să vihrezo puternic când 
e vorba de interesul statului.

Credem că şi la noi moravu­
rile se vor schimba dola sine când
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INTERNĂ

Săptămâna s’a început cu 
o căsătorie politică : fuziu­
nea iupiştilor cu naţional- 
ţărăniştii. Mai bine zis, o 
recăsătorie. Delà divorţ şi 
până acum proaspeţii soţi 
s’au înjurat public, s’au acu­
zat şi şi-au cercetat biografia 
reciproca.1 Doar n’a trecut 
nici anul de când d-rul Lupu 
transformat în arhanghel 
parlamentar, răscolea mult 
nepâtrunsa afacere Skoda, 
cercetând călătoriile anumi­
tor miniştri naţional-ţărănişti 
la Praga şi Pilzen şi mai 
ales, ocupându-se insistent 
de persoana d-lui Maniu şi 
a nepoţilor d-sale. Dar în 
politică e ca şi în căsnicie: 
când socoţi că s’au dat gata 
se pupă mai îndrăcit.

Fuziunea are însă şi p a r ­
tea ei bupă ; e tendinţa de 
Regrupare a forţelor politice 
după nemaipomenita fărâ­
miţare de până acum.
•'Stabilitatesţ politică e im­
pusă şi de cauze economicé? 
raportul experţilor care de 
curând ne au cercetat situ­
aţia npaşfră ityapeiară şi 
papacitaţe de plată, se pare 
Că ya conchide tot în favoa­
rea creditorilor, pe aci, pro­
hibi!* .¡ar sacrificii sânge­
re aşe. Faptul, preocupă şi 
peîguvernanţii noştri. Cum 
stocul de devize aflător în 
portofoliul Băncii Nationale 

o ate fi atins de noi nşce- 
ităţi de plată externă, se 

prevede osâruncihareasta- 
piijtătii leuluj, Nu şe ştie ce 
spiutie se ya da acestei spi­
noase chestiuni, un svon 
deşpre o devalorizare a leu* 
lui, ca o soluţie salvatoare 
a fost categoric desminţită 
de guvern,
'•'La laşi un complot co­
munist: 35 studenţi basa- 
rabeni- evrei şi ruşi— la 
care s’au găsit manifeste şi 
broşuri fericind »raiul" de 
peste Nistru.
'• ‘Procesul delà Sinaia, în­
cepe la 19 cor. Sunt 49 acu­
zaţi arestaţi şi 3 lipsă. Deo­
camdată au fost scoşi din 
culpă şi eliberaţi d-nii Nae 
Ionescu directorul ziarului 
r Cuvântul” şi D. Protopo- 
pşscu redactor la „Calen- 
daful!’..

Completul de judecată va 
fi format numai din d-ni 
Generali. Regimul arestaţilor 
ş’ş schimbat : din ziua pro­
cesului vor putea -fi yiziţaţi 
de' rude şi apărători.

EXTERNA

Astăzi va examina un 
consiliu de miniştri francez, 
nota guvernului britanic în 
chestiunea desarmării. Cu 
toată bunăvoinţă Franţei, 
nu se va putea da Angliei 
răspunsul cerut decât cel 
mai devreme după 2 săp­
tămâni.
' • ‘Prinţul Sixt de Bourbon- 
Parma, fratele ex-împără- 
tesei Zita e pe moarte.

Prinţul a jucat un rol 
însemnat în marele război 
când a mijlocit scrisori 
între împăratul Carol al Au­
striei cu guvernul Franţei. 
Deşi încă în toiul războiului 
şi aliat al Germaniei împă­
ratul, a socotit revendicările 
franceze, întemeiate.
^"Ministrul Goemboes a) 
Ungariei a sosit la Roma 
începând tratativele cu gu­
vernul italian în vederea 
unei noui orientări în poli­
tica economică a Europei 
centrale. Ieri a plecat şi 
cancelarul Austriei, Dolfuss 
la Roma cu acelaş scop. 
Germania, priveşte această 
conferinţă cu mare înfrigu­
rare. Dacă va isbuti politica 
franceză să se apropie de 
cea a Italiei, atunci rămâne 
Germania complect izolată.
'• ‘In diferite părţi ale Spa­
niei au început lupte vehe­
mente între naţionali şi so­
cialişti. Şpania va trebui 
ş.ă s i decidă acuma între 
republică naţionalistă sau 
socialistă,
•'Plebiscitul Elveţiei a res­
pins numai cu o majoritate 

i mică propunerea guvernului 
federal de a întocmi o lege 
specială pentru asigurarea 
liniştei. Fireşte contra aces­
tui proiect au votat parti­
dele sociale şi comuniste, 
astăzi în toate ţările, cele 
mai interesate, să nu se 
făcâ legi de ordine şi 
siguranţă
'•L a  Berlin s’a deschis ex­
poziţia internaţională de au­
tomobile. Duminică a fost 
v i z i t a t ă  de un număr 
impunător de 60.000 de 
persoane.
'•Pactul balcanic va fi ra­
tificat zilele acestea de către 
corpurile legiuitoare ale 
Greciei.
• ‘Italia şi Germania şe opun 
la restaurarea Hăbsburgi lor 
în Austria^

Pericolul stilist ameninja in jud. Neamţ
Conferinţa autorităţilor superioara judeţene. 
Măsurile ce se vor lua. Intre politică şi biserică

se vor schimba şi instituţiile. 
Azi politica Îşi alege pe oameAii 
de conducere mai multdela peri­
ferie, mâine vor fi aleşi cei mai 
vrednici..

Orice nisteui politic nou pare 
la Început o aventură până intră 
în legalitate. Ya veni vremea 
când şi corporatismul, care acum 
poate pare o aventură, va sfârşi 
prin a intra in legalitate şi atunci 
veţi spune fiecare din d-vs.: parcă 
eu n’am fost corporatist?

Un public numeros şi select a 
luat parte cu mult interes la con­
ferinţele d-lui Slanoilescu.

Intr’adevăr, prin fizicul d-sale 
şi o ţinută ireproşabilă care im­
presionează plăcut, prin \ orbirea-i 
vibrantă, caldă şi sonoră, cu fraze 
savante şi elegant construite 
presărate ici colo uşoare 
eu o mare putere de convinger.-

prin căldura pusă în desfăşurarea 
ideilor, d-sa s’a Înfăţişat societăţii 
pietrene ca un conferenţiar prin 
excelenţă care captivează uşor 
auditorul.

D-sa mai e un simpatic oauseur. 
Are nn bogat material de cunoş­
tinţe pe care. le Împrăştie celor 
din jura i ca dărnicie într’un mod 
atrăgător şi admirativ.

Temperamentul d-sale pliu de 
exuberanţă şi vioiciune nu-i des- 
minte declaraţia ce-a făcut-o că 
deşi la vârsta d-sale, dacă ar fi 
în armată, ar putea ti maior s’au 
Lt. Colonel, totuşi inima şi sen­
timentele fi sunt de sublocotenent.

D. L. Stăhlescu

Cetiţi cel mai răspândit

I „Avântul“

Pela Asociaţia 
Profesorilor

Duminică 11 Martie a. c. 
la ora 11 plenul asociaţiei 
profesorilor secundari secţia 
Piatra s’a întrunit sub pre­
şedinţia d-lui prof. P. Po- 
povici în cancelaria liceului 
de băeţi discutându-se pro­
blema salarizării corpului 
didactic secundar.

Membrii asociaţiei locale 
luând în desbatere această 
chestiune a propus şi votat 
următoarea moţiune ce va 
fi înaintată comitetului cen­
tral al Asociaţiei Generale 
a profesorilor secundari Bu­
cureşti.

Doleanţele profesorimii lo­
cale formulate în această 
moţiune urmează a fi des- 
bătute pe larg într’un con­
gres general ce se va ţine la 
Bucureşti la 25 Martie a.c. 

MOŢIUNE:
1. Să se intervină ener­

gic la comitetul central din 
Bucureşti pentru convoca­
rea neîntârziată a unui con­
gres extraordinar al prof. 
secundari, în care să se 
desoaiă pe larg chestiunea 
salarizării şi să se facă 
demersurile necesare pentru 
repararea nedreptăţilor care 
ni s’au făcut mai ales în 
ultimul timp.

2. Congresul să desbată 
şi să ia deciziuni în special 
asupra următoarelor ches­
tiuni:

a) Suprimarea reducerii 
de 10 % făcută corpului di­
dactic prin bugetul din 1933

b) Plata gradaţiilor sca­
dente în anii 1932, 1933 
şi 1934.

c) Plata sporurilor cuve­
nite definitivărilor.

d) Acordarea restului de 
2 puncte ia  gradaţie po­
trivit lepei armonizării.

e) Plata în rentă de Stai 
a coeficienţilor restanţi la 
gradaţii.

f) Plata salariilor res­
tante achitate de comite­
tele şcolare să se facă prin 
bonurile de impozite la va­
loarea lor nominală.

g) Plata în bani a sala­
riilor restanţe din 1932.

i Tot la această adunare 
s’a formulat şi s’a expediat 
d-lui dr. Anghelescu mi­
nistrul Instrucţiei Publice, 
şi d-lui V. Şlâvescu minis­
trul finanţelor, următoarele 

. telegrame:
Domnului Profesor V'. Şlâvescu

Ministrul Finanţelor
Bucucaştr

Corpul didactic secundar din 
Piatra Neamţ solidar In nedrep­
tate şt umilinţă cu profesorimea 
Întregii ţări, nădăjduind in spri, 
jinul D-voastră, Vă roagă stărui­
tor a veni intru ajutorul şcolii şi 
culţurli româneşti prin repararea 
loviturilor nemeritate suferite în 
ultimul timp. ;

Panaite P o p o vld  
Preşedintele Asociaţiei

Domnului Or, C. Angelescu
Ministrul instrucţiunii Publice

Bucureşti

Corpul didactic secundar din 
Piatra Neamţ [vă solicită respec­
tuos binevoitorul D-voastrS spri­
jin pentru salvarea şcolii prin În­
lăturarea nedreptăţilor şi umilin- 
ţilor s u f e r i t e  in ultimul timp, 
asigurăndu-vă de tot devotamentul 
şi râvna pentru îndeplinirea mi­
siune) sale. [

P analla  P o p o vld
!• P reşedintele  A so ciaţie i 

P rofesorilo r  Secu ndari 
P Iotm -N eam t

Astăzi, în urma unei con­
vocări a protoeriei judeţului 
a avut loc, la prefectură, o 
consfătuire la care au luat 
parte toţi capii de autorităţi; 
preoţii din oraş, preoţii pre­
şedinţi de cercuri pastorale 
din judeţ, protoerenl jude­
ţului, etc,„

La ordinea de zi era 
anarhia stilistă din judeţ, 
pentru reprimarea căreia să 
se avizeze mijloacele potri­
vite şi să se întocmiască 
nn program de combatere 
în interesul bunului mers 
al bisericii.

Pr. . protoereu I. Mano- 
ilescu, ia cuvântul şi face
0 expunere complectă a
situaţiei de fapt a stiliştilor 
din judeţ, arătând că peri­
colul acesta se datoreşte 
unui complex de cauze dintre ' 
care mai importante sunt 
următoarele : a) Lipsa de
pregătire a locuitorilor în 
ce priveşte îndreptarea ca­
lendarului. b) Vagabondajul 
călugărilor certaţi cu rân- 
duelile monahale,— unii şi 
cit justiţia, şi goniţi din 
mănăstiri, c) Caracterul tra­
diţionalist al poporului 
nostru şi propaganda poli­
tică deşănţată a unor grupări 
care au exploatat chestia 
calendarului transformat în 
detrimentul bisericii.

D-sa propune pentru în­
lăturarea răului ca toate 
autorităţile, civile şi militare 
să dea un cât mai larg con­
curs pentru ca toţi călugări; 
vaga bonzi care mişună în 
judeţ să fie trimişi la urmă, 
curăţind astfel satele de 
propagatorii stilişti, iar 
casele de rugăciune care în 
mod ilegal funcţionează, să 
fie închise.
1 Concomitent cu aceste 
măsuri să se înceapă o largă

De la Cercul cmtural 
Bicaz

Duminică 4 Martie a. c, 
a avut loc la şcoala primară 
din satul Chisirig, comună 
Taşca, al cărei director «s 
d-l Nicojae Zaharia, şedinţa 
cercului cultural Bicaz, de 
sub preşedinţia d-lui Alex. 
Iliescu, luând parte In afară 
de învăţătorii cercului res­
pectiv şi d-1 revizor şcolar 
Grigore Vlad, precum şi 
toate autorităţile comunale.

După slujba religioasă, 
unde a predicat părintele 
O. Corijescu şi la care au 
luat parte toţi membrii cer­
cului, s’a desfăşurat pro­
gramul. In şedinţa intimă 
de dimineaţă, lecţia practică 
a fost ţinută de d-na Elena 
Reslescu, subiectul fiind 
„Sobieschi şi Plâeşii“ cu 
elevii clasei IlI-a ; a urmat 
apoi recenzia cărţii „Edu-

activitate pastorală pentrn 
ca mulţimea să fie luminată 
în deajuns.

Considerând ajntornl dat 
de autorităţi şi pe de altă 
parte activitatea pastorală 
intensificată, am avea drept 
rezultat o liniştire a spirite­
lor şi într’nn timp nu prea 
îndelungat, dispariţia sti- 
lismului.

D-lprefect, Leon Mrejeriu 
arată că are cunoştinţă de 
grava situaţie creiată de 
stilism, bisericii de stat, şi 
că va interveni la Minister 
pentrn ca măsurile să fie 
cât mai serioase şi imediate.

Pr. V. I. Constantinescu, 
crede că odată stârpiţi că­
lugării vagabonzi dinjndeţ, 
trebue să se ajnngă şi la o 
înţelegere cu grupările po­
litice pentrn a nu mai fi 
amestecată biserica în pro­
paganda politică la sate ; cu 
atât mai puţin să se lucreze 
în detrimentul ei. Crede că, 
odată aceste măsuri puse 
în practică stilismul va dis­
pare dela sine. Au mai luat 
apoi cuvântul d-l căp. 
Craioveanu, din legiunea 
de jandarmi, AL Gheorghiu 
primarul oraşului, pr. C, 
Matasă, pr. V. Vasiliu şi 
alţii aducând noi argumente 
şi propuneri pentrn eluci­
darea acestei importante 
probleme.

Ca slâişit pr. protoereu 
aduce vii mulţumiri d-lni 
prefect L. Mrejeriu pentru 
concursul dat până acum 
şi asigurat pe viitor pentru 
biserica creştină şi d-luţ 
căpitan Craioveanu, care a 
fost deasemenea de un pre­
ţios ajutor pentrn bunul 
mers al bisericii.

Conferinţa ia apoi sfârşiţi.

caţie şi cultură“ a d-lui 
G. G. Antonescu, tăcută de 
d-l N. Zaharia.

In şedinţa public.. de 
după amiază la Care au 
asistat aproape două sute 
de săteni, au vorbit d- ,ii : 
revizor Vlad despre „Nevoia 
de Cultură” ; înv. P. Tonescu 
despre „Casele de Econo­
mie” şi înv. G.Trifan-Cârmi, 
despre importanta chestiune 
„Pomicultura”.

Programul artistic care a 
urmat apoi, bogat alcătuit 
din coruri şi declamaţii, a 
învederat munca şi pricepe­
rea d-lui N. Zaharia şi a 
remarcat un frumos talent, 
eleva Marc Elena din clasa 
Vl-a în sceneta lui Alexandri 
„Baba Angheluşa” .

Serbarea şi şedinţa s’â 
terminat cu un cnvânt de 
mulţumire al d-lui revizor 
Gr, Vlad.

Cornellu Zelea Codreanu
s’a predat eri (Joi) d im in ea ţa autorităţilor.

Pe când intra cu automobilul In curtea consi­
liului de risboi, agenţii siguranţei l’au declarat 
arestat şi l-au condus la Siguranţa Statului.

D-l Comisar Regal Hotineanu s’a dus apoi 
imediat la Siguranţa pentru a ridica pe Cornellu 
Codreanu.

V . L. S t ă h le s c u
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Pin Horn o v
Din iniţiativa oamenilor 

l u m i n a ţ i ,  în frunte cu 
medic, preot şi învăţă­
tori, se dau în localul şcoalei 
şi în Casa Naţională din 
Roznov, serbări culturale, 
la care participă nu numai 
localnicii, ci şi cei de prin 
comunele învecinate. Pro 
gramul acestor serbări: 
conferinţe economice, mo­
rale, de higienăşi religioase.

Din iniţiativa d-nei învă­
ţătoare Rozina I. Bulai s’au 
pus bazele cantinei şcolare 
din localitate. Cu o listă de 
subscripţie lansată de comi­
tetul cantinei, în care intră 
doctorul Adrian Breţcanu, 
preotul, învăţătorii şi frun­
taşii satuului, s ’a adunat 
la prima şedinţă suma de 
lei 2940.

Odată cu cantina, din ini­
ţiativa directorului şcoalei 
primare, Ionel Gervescu, s’a 
pus baza »Casei de lectură“ 
alipită la Căminul Cultural 
»Econom Costache Ger­
vescu”, al căreia preşedinte 
este parohul bisericii „Roz- 
novanu*, Econom Victor 
Gervescu.

in ziua de 4 Martie co­
mitetul a dat o măreaţă 
serbare culturală cu recitări, 
imnuri patriotice şi religi­
oase, dansuri naţionale şi 
exerciţii gimnastice, execu­
tate de elevii şi elevele 
şcoalei din Roznov; s’a 
jucat şi comedia „Ţiganul 
consilier comunal”.

Parohul respectiv a rostit 
o conferinţă tratând su­
biectul „hrana trupească şi 
sufletească”.

Laudă iniţiativa înfiinţării 
cantinei şi-i promite tot 
sprijinul posibil.

La această serbare a dat 
concursul un public nu­
meros.

D-l director al şcoalei 
Ionel Gervescu, împreună 
cu învăţătoarele d-na Ro­
zina I. Bulai, d-na Ana 
Orghidan şi d-ra Ana Toma 
Carău, au obţinut din partea 
publicului, ca răsplată a 
muncii depusă, ovaţinni ce 
numai conţineau.

Această serbare cu obo­
lul benevol al publicului 
asistent, a sporit fondul 
cantinei şcolare şi al casei 
de citire cu lei 1269.

Festivalul cercetăşesc

Sâmbătă seara, io Martie, 
a. c., a avut loc în sala 
Trianon, a liceului Pctru- 
Rareş din localitate, un 
festival artistic, dat de cer­
cetaşi. Programai a fost 
alcătuit de către d-nii pro­
fesori Pascu şi Roic, şi 
executarea lui a însemnat 
un frumos succes şi o încura­
jare atât pentru conducătorii 
respectivi, cât şi pentru elevi. 
Cuvântarea d-lui comandant 
Pascu, ca şi cuprinsul pro­
gramului îu întregime, au 
avut un caracter educativ- 
nâţional, principalul scop 
el instituţiei cercetăşiei.

Punctul culminant al ser­
bării a fost atins de cerce- 
taşul Ilaiden, un pttştiu de 
un cot, dar care prin cân­
tecul executat, încadrat

într’o scenă firească, de 
campament cercetâşesc, a 
impresionat profund pu­
blicul.

Concurs de mare preţ şi 
toarte necesar, au dat ele­
vele : Didona Brânză, Mari­
ana Ganciu şi M itra, precum 
şi e lev ii; Lazaride, Isăcescu, 
Tomescu, Trapiel, Şerban:, 
etc...

i. p.

Şezătoarea
dela Casa Naţională

Duminică 11 Martie a. c, 
a avut loc la Casa Naţională 
o şezătoare educativă pentru 
popor.

După „Tatăl nostru“ , cân­
tat de d-l Adam Bachmeier, 
meseriaş, părintele C. Matasă 
a vorbit despre datoriile ce 
le are un gospodar, la oraş, 
în pragul Primăverii. Munca 
pricepută şi strălucitoare, 
bună rânduială în treburile 
casei, In lăuntru şi pe afară, 
cum şi curăţenia, sunt mi - 
loacele prin care şi cel mai 
sărac îşi poate aduce mul­
ţumire în viaţă şi în casă. 
Un oraş de munte, cu lo­
curi aşa de minunate cum 
e Piatra-Neamţ, trebuie să 
atragă şi să reţină vizitatorii 
care aduc bani şi dau viaţă 
comerţului şi meseriilor. 
Ca oraşul să fie curat şi 
pentru ca florile şi verdeaţa 
să nu lipsească, din nici o 
curte, e datoria fiecăruia şi 
treaba aceasta nu cere nici 
o cheltuială, ci numai înţe­
legerea şi dragoste de 
frumos

După câteva bucăţi reli­
gioase executate cu mult 
simţ de corul bisericii 
„Precista“, Părintele T . 
Borş a vorbit despre fru­
museţea slujbei Sfintei L i­
turghii. A  cetit şi lămurit 
câteva rugăciuni, pe care 
preotul le citeşte în taină, 
în biserică şi le tălmăceşte' 
frumuseţea şi adâncimea.

Şezătoarea s’a încheiat cu 
o lectură din vieţele sfin­
ţilor, făcută de preot C. 
Matasă.

Corul a fost condus de 
părintele Teodor Borş, in­
stitutor. Şezătorile vor urma 
în fiecare Duminică la ora 
4 după amiază.

Asistent
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execută prompt 
şi conştiincios 

ori-ce fel de modele pentru 
domni, doamne şi copii

Se primesc reparaţii 
Vizitaţi spre convingere
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SALONUL DE COAFURA 
pentru domni şi doamne

„ B U R D U J A “
s e rv ic iu  prom pt ş i c o n ş tiin c io s
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Sâmbătă seara a con­
certat la Radio-Bucureşti 
concetăţeanul nostru, d-nul 
Miron Şoarec, emerit pianist 
fiul distinsului nostru co­
laborator, d-l avocat Vasile 
Şoarec. Apreciat de publicul 
pietrean d-l M. Şoarec a 
executat cu aceiaşi măestrie 
recunoscută, b u c ă ţ i  de 
Beethoven, Ravel şi Dvorak.

Ziarul „Curentul" a 
luai frumoasa iniţiativă de 
a organiza, în vasta sferă 
a elitelor noastre intelec­
tuale o anchetă de cea mai 
presantă actualitate ca atât 
mai mult cu cât răspun­
surile colectate delà cei 
mai calificaţi fruntaşi ai 
vieţii româneşti vor fi na­
tural chemate mâine să 
constitue un veritabil re­
ferendum obştesc asupra 
unor probleme şi suferinţe 
care de multă vreme agită 
conştiinţa acestui neam.

Iată deci dece răspunsul la
„plebiscitul Curentului" 
este, mai mult decât un răs­
puns la o întrebare, o da­
torie a oricărui bun român 
dornic să-şi vadă ţara în ti’o 
situaţie mai fericită decât 
cea de acum.

N i se atrage atenţia 
asupra pericolului ce-1 pre­
zintă pentru trecători zidul 
din dosul pavilionului de 
vară al grădinii publice 
(str. Em. Albu) în continuă 
deteriorare, desigur, din 
c a u z a  iufiltraţiunii apei 
menajere.

La rândul nostru trans­
mitem cazul d-lui Primar şi 
organelor în drept.

Oficiul de aprovizionare 
a judeţului cu porumb lu­
crează cu asiduitate. In pre­
zent se distribue comunelor 
porumb cu preţul de 1.75 
lei K gr. Până acum s’au 
distribuit 8 vagoane în plasa 
Bistriţa iar ultimile 5 va­
goane sosite au fost distri­
buite comunelor din jurul 
oraşului.

■ *" Digul delà Bistriţa, unde 
de câteva luni lucrează cu 
asiduitate d-l inginer Iosnb, 
a fost terminat. Prin aceasta 
opera de izolare a malului 
este întregită. Mai târziu se 
va trece la executarea unui 
nou proect de îndiguire, 
proect care ar costa circa 
1 milion şi tjespre care vom 
vorbi mai târziu. Lucrarea 
actuală, de o soliditate de­
săvârşită n’a costat mai m u lt. 
de 350.000 lei; |
“*■  Duminică ik Martie c., 
a avut loc în localul şcoalei 
„Alex, şi Elizaj Blancfort“ 
din localitate, r  Adunarea 
Generală a co sit, şcolar.

S'a rectificat şi aprobat 
bugetul pe exerc. anului 1934

Comitetul şcolar şi toţi 
membrii adunării, aduc viile 
lor mulţumiri atât d-nei 
Natalia Cuza, ca preşedintă, 
cât şi d-nei Maria Sp. 
Şoarec, directoară, care con­
duce cu tot sufletul această 
şcoală, depanând o muncă 
stăruitoare numai spre fo­
losul şi bunul mers al in­
stituţiei ş i ; pentru progresul 
în ceea ce priveşte educaţia 
şi îndrumarea e l e v e l o r  
şcoalei.

Faţă de greutăţile ce se 
întâmpină cu aprovizionarea 
porumbului de sămânţă, de­
ţinătorii cerând preţuri cu 
mult peste cele normale, 
Ministerul Agriculturii tra­
tează complectarea lipsuri­
lor prin import din Italia 
şi Jugoslavia; deasemenea 
s’a dispus oprirea exportu­
lui de porumb portocaliu, 
roşu şi cincantin până la 
complectarea însâmânţărilor 
“*■  Protoeria a hotărit, după 
o sugestie a d-lui primar 
A l. Gheorghiu ca în ziua 
de Sâmbătă 7 Aprilie cor. 
să aibă loc o procesiune a 
„stâlpărilor“ urmată de o 
frumoasă slujbă religioasă, 
care va avea loc la Catedrala 
oraşului. Programul proce­
siunii se va anunţa ulterior.

Duminică x 1 c., s’a ţinut 
la şc. No. 2 mixtă din Piatra, 
şedinţa cercului cultural 
„I. G . Duca” , sub preşedin­
ţia d-lui V . Gaboreanu.

D-na Alexandrina Tarhon 
a ţinut o lecţie de geografie 
cu clasa IlI-a. Critica a fost 
bogată şi destul de elogioasă. 
D-na Natalia Popovici, a 
vorbit despre „metodica 
matematicilor*.

La şedinţa publică, cu 
un bogat program artistic, 
a conferenţiat d-l V. Ga- 
boreann despre „I. G . Duca“

„LUMINA“
Soc. Anonimă p. fabricarea Ivniiiirilor 

Piatra Neamţ

CONVOCARE
Domnii membrii ai Soc. 

„Lumina“ din Piatra-N., se 
convoacă în Adunare gene­
rală anuală, Miercuri 4 
Aprilie 1934, ora 14 în str. 
Carol 42 din Piatra-N. spre 
a discuta şi hotărî;

1. Gestiunea anului 1933.
2. Raportul comisiunii 

cenzorilor.
3. Bilanţul şi contul de 

profit şi pierdere.
4. Proectul de buget pe 

1934.
5. Alegerea a 3 membri 

în consiliu, în locul acelor 
eşiţi la sorţi şi a celor 2 
locuri declarate vacante prin 
lipsă nemotivată conf. art. 26

6. Alegerea comisiei cen­
zorilor. Atât membri consi­
liului eşiţi Ia sorţi cât şi 
cenzorii sunt realigibili.

7. Alte chestiuni privind 
bunul mers al societăţii.

Dacă în ziua de 4 Aprilie 
crt. nu se va întruni numărul 
legal de acţionari, şedinţa 
adunării se va ţine fără altă 
convocare Mercuri 18 Apri­
lie 1934, oricare ar fi nu­
mărul acţiunilor, în acelr ş 
local, la aceiaşi oră şi cu 
aceiaşi ordine de zi.

C o n s iliu l de A d -ţie

lată construcţia interioară a celui mai perfecţio­
nat aparat de „Radio” r> A n  I n  M  F «  
cu renume m o n d ia l: ) j l \  n  1 /  1 1 /  l i  C
Peste 70 amatori ascultă în Jud. Neamţ cu acest aparut minime 

Singurul reprezentant pentru Jud. Neamţ
Magazinul Radio»Electrica
M. ŞOIMARU, str. Lascar Catargiu 22

ATELIERUL DE ÎNCĂLŢĂMINTE PIATRA NEAMŢ
I. M O R O Ş A N U  * mSukhu
anunţă onorata clientelă că i-a sosit ultimile jurnale 
şi tot odată a angajat un nou richtuitor, specializat 
în cele mai mari ateliere din Capitală, garantând, 
astfel, execuţia ireproşabilă a tuturor modelelor.

MAGAZIN DE COLONIALE 
DELICATESE ŞI PESCĂRIE
V. TEODORESCU

vinde cu adevărat cel mai eftin; 
preţuri ce desfid orice concurenţă

N.B. Acordăm cele mai mari rabaturi la conserve.

fiin d  cel m al bine 
asortat cu toate 
articole le  aduse 
d in  c e I e mal 
prin cip ale  surse

RESTAURANTUL Şl BODEGA H ADD ATI“
DUMITRU I. COMAN ..uAnrAJI
•  BUCĂTĂRIE ALEASĂ, BĂUTURI DIN 

CELE MAI RENUMITE PODGORII
LOCAL SPECIAL DE APERITIVE 
SE PRIMESC ABONAMENTE LUNARE •
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